
OKD, HBZS' a.s.
ul. Lihovarská |011|99,716 00 Ostrava . Radvanice

Zpráv
za

Y ocrnn
2 015

ostiao
rok

Ostrava: 15.L 2016
VyŤizuje: Španihel

I I

V
I

)

,/r'/
,/Ing. Joseffasper

/př e dse da předítaven stva
ředitel



Obsah
vŠnonncNÁ čÁsr
1 obvod působnosti, změny v obvodu působnosti
1.l Přehled právniclcých aýzických osob v obvodu působnosti, které provádějí hornickou činnost
I.2 Přehled subjektů v obvodu působnosti, které provádějí v podzemí činnost horniclc-Ím způsobem

a kteým bylo rozhodnutÍm sBs naÍizeno zajištění BZS
1.3 ZBZSv obvodupůsobnosti oKD, HBZS, a.s.
|.4 ZBZS se stálou pohotovostní službou
1.5 Počty členů báňské záchranné služby v obvodu působnosti oKD' HBZS, a.s.
TECHNICKA CAST
2 Charakteristika HBZS
2.| Organizačni začlenění HBZS
2.2 Organizaěni a personální změny na HBZS
2'3 Celkoý počet kmenoých zaměstnanců
2,4 Systém pohotovostní služby
2.5 PřÍrustky technického vybavení
2.6 Systém financoviíní činnosti HBZS v roce 2015
3 Výcvilq ško|ení a osvěta
3.l Školení noých zác|.ranáŤtla speciální ýcvik pro potřeby BZS
3.2 ostatní opakovací školení a ýcvik
3.3 ověřováníýzicképřipravenosti
3.4 Seminiíře
3.5 Vydané nebo vyrobené didaktické pomůcky pro ýchovu, ýcvik a osvěfu
3.6 Exkurze, stáŽe, společná cvičení
3.7 Spolupráce se zahraničím, pracovní cesty, přínosy
4 Kontrolní činnost
5 Asanační práce báňského záchranného sboru
6 Zásahová činnost
7 Výsledky činnosti útvaru hlavnÍho mechanika

Důlní plynová laboratoř
Stacionární laboratoř
Aromatická signalizace
Důlní interferometry
Přenosné signalizační metanoměry Signal
Přeno sné ana|y zátory o statní
Výdej' uďržba, kontrola a opraYy indikační a detekční techniky
Bezdotykové měření teplot
B ezdrátov á spoj ovací technika
Inertizačni technika
T éžká zácht anářská technika

7.|2 Činnost zkušebny dýchací techniky
7.|3 Lampovéhospodiířství
7,|4 Požarni prevence
8 Popílkové hospodářství
9 Báňské záchranné stanice, jejich sbory a vybavení
9.1 Vybavení sboru BZS pracormími dýchacími přístroji
9.2 Sebezáchranné přístroje s chemicky véuanýmkyslíkem
9.2,|  SSS lPVKSvpronájmuodoKD,HBZS, a.s .
9.2.2 SSS lPV KS ve vlastnictvícizichorganizaci
9.2.3 OXY K50S na dolech OKD, a.s.
STATISTICKÁ ČÁsr
Vybavení dýchacími přístroji se stlačeným kyslíkem a se st|ačeným vzduchem
Vybavení tlakovými láhvemi
Vybavení maskami a příslušenstvím
Vybavení detektory, ej ektory, telefony a odposlouchávacím zaÍízením
Vybavení nosítky a brašnami
Evidenční stavy č|enů báňských záchranných sborů
Přehled indikační a detekční techniky
Rozdělení měřící bezpečnostní techniky v oKR a počty měřících míst

'7. l
't.2

7 .3
7.4
7.5
7.6
7.7
7 .8
"r.9
7 . 10
7 . t l

3
3
4

6
6
7
8
8
8
8
8
8
9

l 0
10
11
1 l
l l
t2
t2
t2
t2
I J

13
l3
t4
16
t6
t 6
t 6
t 6
t 7
17
t7
17
L7
l 8
t 9
t 9
t 9
20
20
2 l
2 l
2 l
2 l
22
22
23

24
25
26
27
28
29
30



Všeobecná část

1 obvod působnostio změny v obvodu působnosti

HBZS ostrava v pruběhu roku 2015 zajišťova|a úkoly, ve smyslu ustanovení

$ 6 vyhlášky Českého bráňského úřadu (dále jen ČnÚl ě. 44712001 Sb., o bríňské záchranné

sluŽbě ve znění vyhlášek ČsÚ e.gos l2}t5, ě.8712006 Sb. a č' 37gl2OI2 Sb.' na celém území

české republiky, a to při provádění hornické činnosti v podzemí (mimo lokality důl

Centrum, důl Kohinoor, důl Marie, důl Richard v Litoměřicích, důl Bratrství a důl Svornost

v Jóchymově) a také při činnostech prováděných hornic\ým způsobem v organizacích,

kte4ým je podle ustanovení $ 7, odst. 4 zákona č,. 61/1988 Sb., o hornické činnosti,

výbušninách a o státní báňské správě v platném zněni uloŽena povinnost zajištění bríňské

záchtanné služby. Uvedená působnost byla HBZS ostrava stanovena Rozhodnutím čj. 4505105

ČBÚ ze dne29.12.2005'

Lékďskou sluŽbu první pomoci poskytovala Hlavní bríňská záchranná sluŽba ostrava v

podzemí a na povrchu všem dolům ostravsko-karvinského revíru, a to při vazech

a náhlých onemocněních.

JakoŽto organizace s oprávněním vykonávat báňskou záchrannou sluŽbu prováděla HBZS

ostrava, v souladu s ustanovením $ 37, odst. 4 zékona č. 61/1988 Sb.,

o hornické činnosti, výbušninách a o státní bÍíňské správě v platném zněni, prohlídky k

ověřovríní bezpečného stavu podzemních objektů, a to na zák|aďě smluvních vztahtt

S provozovateli nebo vlastníky (nebyli-li provozovateli) těchto objektů, v rozsahu stanoveném

vyhláškou ČgÚ e.+q DOO8 Sb., o požadavcich k zajištění bezpečného stavu podzemních

objektů.

HBZS ostrava je podle zákona č. 23912000 Sb. a ustanovení $ 4 odst. c) vyhlášky ČsÚ e.

4471200I Sb., ve znění vyhlášek ČgÚ o. 8712006 Sb. a č. 379120|2 Sb., začleněna kplnění

úkolů a povinností v rámci Integrovaného zác|.rarcÉho systému města ostravy, dle

Havarijního planu Moravskoslezského kraj e.



I.I Přehled právniclEch afyziclcych osob v obvodu působnosti, které
pr ov áděj í horni c kou č inno s t

Těžba černého uhlí - OKD. a. s.

Důlní závod l

Důlní závod2

Důlní závod3

v Karviné

ve Stonavě

ve Staříči

Centrum servisních služeb v orlové-Lazích

Závod úpraven v Karviné

Těžba černého uhlí a ostatní ěinnost. dodavatelské spoleěnosti v oKD. a.s.

ALPEX, PBG, Sp. Z o.o.

,,BERG uND BETONAu" sp. z o.o.

CARBOKOV s.r.o.

Caterpillar Global Mining Czech Republic, a. s.

CZ BASTAV, s.r.o.

DUBOS, s.r.o. organtzačru sloŽka (od l. 2.20|5)

DULKARBO s.r .o. (do 31.8.2015)

DULUHLÍ s.r.o. (od I.9.2ot5)

GASCONTRoL, společnost s r.o.

Green Gas DPB, a.s.

Minova Bohemia s.r.o.

NOVUM-servis s.r.o.

POL-ALPEX, s. r. o.

POLCARBO spol. s r.o.

Společnost důlních prací s.r.o.

THK - ČECHPOL s.r.o.

TKBČ, s.r.o. _ organtzaěttl, sloŽka

VOKD, a.s. (do 31. 7 .2015)

VOKD Stavby, a.s.  (od 1.8.2015 do 30. 11.2015)

SHR, s.r.o. _ odštěpný závod

Slezská důlní díla a.s. (od |. |2.2015)

WPBK-BIS CZ spol. s r.o.



Těžba uhelnÝch kalů a rekultivační činnost v OKD. a.s.

AwT Rekultivace a.s. těžbauhelných kalů a rekultivační ěinnost v oKR

Těžba uranu

DIAMO, státní podnik odštěpný závod GEAM Dolní Rožínka

odštěpný závodtÚu straz pod Ralskem

Těžba žáruvzdornÝch iílů a lupků

P-D Refractories CZ a.s.

RAKO-LUPKY, spol. s r.o.

Důl Březinka u Moravské Třebové

Důl RAKO-LUPKY v Lubné u Rakovníka
(do 30. 6.2015)

Těžba břidlic

Důl Radim a.s. Důl Staré oldřůvky na k.ú.obce Svatoňovice v DP
Svatoňovice č.7 l08I2 (od 1. 1 1. 2013)

Utlum těžby

DIAMO, státní podnik odštěpný závod GEAM Dolní Rožínka,
(RD Jeseník)

Konzervační režim. čerpání důlních vod a zaiišt'ování SDD

After minin$, s. r. o. zajišťování SDD (do 31. 10. 2015)

DIAMO, státní podnik odštěpný závod: Důl odra,
(čerpání důlních vod: Důl Jeremenko
a Důl Žofie\

DIAMO, státní podnik odštěpný závod: Správa uranových ložisek
Příbram (Dědičná štola a Důl Drkolnov
v Příbrami)

Dolní oblast vÍrrovrcp skansen oKD, a. s. - prohlídková činnost
z áj mov é s druž ení pr ávniclql ch o s ob

Grafitový důlČeský Krumlov, spol. s r.o. muzeum: Graťrtový důl Český Krumlov

Město ZlatéHoty sanace a rekultivace izemí, dotčeného hornickou
činností - zajištění Poštovní štoly v k.í' Z|atéHoty
v Jeseníkách

oKD, a. s., lokalita Frenštát - konzervační režim

UVR Mníšek pod Brdy a.s' Důl Mír Mikulčice

Porr a.s. odkanalizování ul. Šmilovského, Sládečkova,
Petřvaldská oblast Slezská ostrava.
Michálkovice



Společnost SDD - oblast 2 zajišťování nebo likvidace starých důlních dě|
(spróvce spol,'.GSP s'r.o.) a opuštěných pruzkumných důlních děl

2015 -2019_č,á s t2

Jiří Borrík ,,Z|epšení kvality vod horního povodí řeky Moravy
_Il,fáze, Město Zábřeh _ rekonstrukce a doplnění
kanalizace,
SO 3.009 lokality Rudolfov, SO 3.00911
kanalizační stoky, protlak Šog.s-ts-Š 09.5-I4a,, a
dále při stavbě ,,Plnící stanice CNG v areálu dílny
Martinov, část Io 01 VTL plynová přípojka +
VTL prumyslový plynovod...

].2 Přehled subjektů v obvodu působnosti, které provádějí v podzemí
činnost horniclcym způsobem a heým bylo rozhodnutím SBS nařízeno
zajištění BZS

Správa jeskyní CR: Zbrašovské aragonitové j eskyně,
Mladečské jeskyně'
Javoříčské jeskyně,
Jeskyrrě Na Pomezí,
Jeskyně Na Špičráku'
Punkevní jeskyně,
Kateřinská jeskyně,
Jeskyně Balcárka,
Sloupsko-Šošuvské j eskyně,
Jeskyně Na Turoldu.

Pro právnické a fyzické osoby provádějící v obvodu působnosti HBZS ostrava hornickou

činnost nebo činnost prováděnou hornickým způsobem, zajišťova|av roce 2015 HBZS ostrava

smluvně báňskou záchrannou sluŽbu 36 právniclým osobám ve 45 smluvních vztazích.

I.3 ZBZS v obvodu působnosti oKD' HBZS, a.s.

4 ZBZ\ na dolech OKD, a.s.: Důlní závod l(lokalita ČsR + lokalita Darkov)'
Důlní závod 2, Dtilni závod 3,

1zBZs v P.D Refractories CZ, a.s.: Důl Březinka u Moravské Třebové,
od 1. 9. 2007 p|ni funkci této ZBZS přímo
HBZS Ostrava



1ZBzs v UvR Mníšek pod Brdy a.s.: WR Mníšek pod Brdy Důl Mír Mikulčice,
od 1.9.2007 p|n funkci tétoZBZS přímo
HBZS Ostrava

3 ZBZš v DIAMo, státní podnik o.z. Důlodra
o.z. GEAM Dolď Rožínka
o.z. TÚU Hamr na Jezeře

K 31. 12.2015 HBZS Ostrava dozorovala celkem 7 ZBZ1 ave2 organizacích plní přímo
funkci ZBZS,

l.4 ZBZS se stálou pohotovostní službou

V obvodu působnosti HBZS byly v pruběhu roku 2015 tÍi ZBZ\ se stiílou pohotovostí.

Na ZBZS Důlního závodu 3, který je zatazen mezi doly s nebezpeěím prutrží uhlí

a plynů, je podle rozhodnutí oBÚ v ostravě č. j.3s95l2OO2 ze dne 15. 5.2002 zÍízená stélá

pohotovostní sluŽba na lokďitě Chlebovice s personálním obsazením: velitel pohotovosti

(technik záchranář), pětičlenná zácltanáÍská četa a mechanik ZBZ\.

Při důlním ýjezdu pohotovosti HBZS ostrava, je tato pohotovost ZBZ\ povolávána

a podřízena veliteli záchranrtých sboru zHBZS ostrava.

Na ZBZS Dolní Rožínka v rámci s.p. DIAMO s personálním obsazením: velitel pohotovosti,

tříčlenná četa s výjezdoým vozidlem, která je v pracovních dnech rozšířená na pět členů.

V rámci pohotovosti jsou zařazeni dva mechanici.

Na ZBZS Hamr s personálním obsazením: velitel pohotovostí, tÍi záctvanáři stálého sboru a

dva dobrovo|ru zácttaniáři s výjezdovým vozidlem. V rrímci pohotovosti je zaÍazen jeden

mechanik.



I

1.5 Počty členů bář,ske záchranné služby v obvodu působnosti
OKD, HBZS, a.s.

ffil
l**l [T;l
|o . "*v . |  | .e l € |
@t tEtEl
Hi,+t
FIt.FI
!I

Technická část

2 Charakteristika HBZS

2.1 organizační začlenění HBZS

oKD, HBZS, a. s. je dceřinou akciovou spoleěností oKD, a. s., ělena skupinyNWR.

2,2 organizační a personální změny na HBZS

V průběhu roku 2015 nedošlo kŽádným organizačním a personálním změniím. HBZS je

personálně stabilizovrína.

2.3 Celkoý počet lcrnenoých zaměstnanců

k3r.12.20rs 1 88 kmenoých zaměstnanců

t-
Y



2,4 Systém pohotovostní služby

Pohotovostní sluŽba na HBZS ostrava je organizoviína jako nepřetržitá. s týdenním cyklem od

pátku v 7:00 hod a končí po tydnu, opět v pátek v 7:00 hod.

obsazení pohotovosti je vždy dáno písemným příkazem ředitele HBZS ostrava a jeho dodatky,

schválenými hlavním ínženýrem' Ve stálé pohotovosti na HBZS ostrava je baňský záchranný

sbor v celkovém počtu 26 záchranffi ve sloŽení:

o 10 záchranářtl (2 čeý) ZBZ\,
o l technikzBzs,
o 2 mechanicíZBZS, oba s kvalifikací zácl:r:anéň - mechanik,
C 7 záclvanářů HBZS (pětičlennó četa a min. 2 záchranáři s nižší zdravotnickou

lwalifikací),
o 2techtici HBZS (velitel pohotovosti a jeho zástupce s oprávněním řídit

pohotovo stní vozidla),
o 3 mechanici HBZS (s oprávněním řídit pohotovostní vozidla),
o 1 lékař - záchranář HBZS.

K zajištění trvalé akceschopnosti musí b1it pro HBZS ostrava v domácí pohotovosti nejméně 8

baňských záchranářtl

Záchranéňi HBZS byli rozdělováni do 5 oddílů po sedmi členech, s cyklem nástupů do

pohotovo stní s lužby zpr av ídla každý p áý tý det.

Dispečerská s|užbaby|a zajišťována v nepřetrŽitém pracovním režimu stálými dispečery z řad

byvalých aktivních záchr anáÍtl,

Lékďskou sluŽbu první pomoci poskytuje HBZS ostrava v podzemí a na povrchu všem dolům

ostravsko - karvinského revíru, a to při ilrazech a nahlých onemocněních.

Statistika důlních a lékařslrychvýjezdů odroku 1994 do 2015:

Rok Počet Rok Počet

2001 2s3
2002 324
2003 313
2004 297
z00s 314
2006 304
2007 254

Rok Počet
u

t994 Í20
1995 r76
1996 zz5
1997 254
1998 23s
r999 202
2000 220

2008 220
2009 t93
20 0 226
20 I 286
20 2 328
20 J 278
20 4 384
20 5 290



199/t 1995 L996 1997 1998 1999 2000 2001 2OO2 2OO3 2m4 2005 2006 2007 2fi)8 2009

Grafpočtu důlních a lékařsbýchvýjezdův letech 1994 -

2.5 Přírůstlcy technického vybavení

Přírustky technického vybavení HBZS ostrava v roce 2015:

o 1 sanita Mercedes Benz Sprinter 319.

2.6 Systémfinancování činnosti HBZS v roce 2015

Celkové výnosy (vše uvedeno v Kč)

Celkové nríklady

Výše plateb od hornických společností z obvodu působnosti

Výše příjmů zaasanaění práce

Tržby za servisní činnosti

T r žby za |arrtp ov é ho spo diířství

Tržby za likvidaci popelovin

ostatní vÝnosv

2010 2011 2012

20r5

393 422000

352 789 000

33 985 000

6 021 000

31 450 000

114 184 000

173 287 000

34 495 000

2013 2014 2015

'10



3 VÝcvik. školení a osvěta

3.I Štrotení noých záchranářů a speciální ýcvikpro potřeby BZS

Ve čQřech kurzech nováčků bylo vyškoleno celkem 52 noých záchtanářtt. Pro doly oKD, a.

s. bylo vyškoleno 38 zárcIvanáŤt1 PÍo ZBZ\ odolov 3 zácbtanáÍi, pro oKK

I záchranáň' pro HBZS Hodonín I záchranáÍ apro ZBZS Dolní RoŽínka 9 záchranáÍtt.

Spec i á l ní  ýcv i k  p ro  po t ř ebu  BZS  .  počty  vyško lených

vedoucí
azástupci ZBZ\

četďi mechanici potrípěči
řidiěi pro

dopravu zraněných
a nemocnÝch

lezci nováěci
záctuanáÍi

7 47 6 2 0 4 52

3,2 ostatní opakovací školení a výcvik

výdejci DIT (vše wedeno v počtech zaměstnanců)

optici interferometru

školitelé DIT

uŽivatelé DIT

mechanici

Lezci

tezci_četaři (3-letý interval)

potápěči

četďi HBZS

řádné školení četďů ZBZ\ (3-leý interval)

34

3

I

2

6

96

0

15

10

47

PruběŽně bylo prováděno školení zaměstnanců uŽivatelů qipočetní techniky o noqich

programech a systémech. 8 zaměstnanců navštěvuj e jazykovék:xzy angličtiny.

11



3.3 ověřovánífuzické připravenosti

Spiroergometrického vyšetření podle Směmice ředitele HBZS k provádění ověřování fyzické

připravenosti baňských zácltranářtt v Hornické nemocnici v Karviné - Novém Městě, se v roce

2015 ztč,astnilo celkem 810 zácLtanáttt. 51 dosáhlo nadpruměrného výkonu, 695 pruměrného

výkonu a 63 podpruměrného výkonu. Jeden zácbranář podmínky nesplnil a byl ze sboru

výazen.

3.4 Seminóře

Pro vedouci ZBZ\ _ 4 semináře s celkovou účastí 60 osob

3.5 Vydané nebo vyrobené didahické pomůclq pro ýchovu,
výcvik a osvětu

Publikace: Instrukce Il2003 pro stavbu výbuchovzdorných hrrází (včetně

Doplňku č. 1)

Periodikum: Kvartálně vydávána a distribuována listovkaZácbranář

v tiskové podobě' v počtu 1 200 ks a v elektronickéverzi

na webové striínce www.zachr anar.cz

3.6 Exkurze, stóže, společnó cvičení

HBZS navštívily 4 exkurze studentu z Vyšší zdravotnické školy a rÚ vŠB ostrava,
1 exkurze HZS Brno - Žabovřesky. HBZS prezentova|a záchranáňskou techniku na akci ČČr
,,Hrad žíje první pomocí.., v rámci Hornického dne, na dnech NATO
aupŤi|ežitosti dne otevŤených dveří HBZS.

V rrímci Integrovaného záchrarrtého systému se neuskutečnilo společné cvičení s hasičským

záchr artrtý m sborem M S K'

12



3.7 Spolupráce se zahraničím, pracoyní cesý, přínosy

Pokračovalamezínérodní spolupráce s OSRG Wodzislaw a CSRG Bytom v Polské republice,

HBZS Prievidza ve Slovenské republice, s báňskými záchrannými sluŽbami ve Spolkové

republice Německo azáchraIlrtými sluŽbami v Rakousku.

Četa záchranffi HBZS se v říjnu zúěastnila společného cvičení rakouských zácltratlných

sluŽeb, které bylo situováno do areálu Homického mltzeav Bad Dtirmbergu.

4 Kontrolní činnost

Kontroly v organizacích' kterým je zajišťována báňská záchranná služba:

a) kontroly havarijních planů, zaŤizent havarijní prevence' protipoŽární

prevence' zaŤízeru první pomoci, činnosti a vybavení ZBZ\ 13

b) v rrámci generálních prověrek ČBÚ 2

c) v rámci specializovaných prověrek oBÚ 0

d) kontroly evidence aprovozu sebezáchlannýchpřístrojů 100

e) kontroly dýchací a oŽivovací techniky naZBZS 50

f) kontroly planovaných nehavarijních zásahů 116

h) kontroly lampoven 150

ch) kontroly podzemních objektů 1

Kontrolní činnost celkem:

5 Asanační práce báňského záchranného sboru

Pro OKD, a.s.:

oŮrNÍ zdvoo 1 lokalita Darkov

oŮrNÍ znvon 1 lokalita Karviná

oŮrNÍ Z^voD 2
oŮrNÍ zÁvol z

Celkem:

432 směn

818

570

729

0

2117 směn

13



6 Zásahová činnost

* Havarijní zásaý se vztahují k ýjezdům pohotovostních jednotek a zásahům prováděných nazák|adě
písemných pÍkazivedoucího likvidace havarie, které byly vydány dle $ 14 vyhl' ČnÚ
č.7|12002 sb.

HAVARIJNÍ ZAyAHY*

Druh havárie

Počet prvotních
zásahtt

Hodiny odpracované v zásahu

pohot. jednotky
HBZS

ostatrrí jednotky
HBZS

2014 2015 2014 2015 2014 2015

vDoLECIIAvPoDZEMÍ

a) ýbuchy

b) ohně endogenní

c) ohně exogenní

d) záva|y a otřesy

^\ prutrže, v'ýrony p|ynů,Ý, poruchy ve větrání

0 zásahy lezců

g) pomoc DV při LV

h) samostatnézdravotnické
' zasany

i) ostatní

2

6

5

275

J

J

I

147

37

340

120

881

136

3 160

300

329

21

1720

292

10139

200

1950

8023

NA PovRcHU vČETnĚ I,otvtŮ
^\ v'ýbuchy, erupce plynů
a )' a ropy

b) ohně endogenní

c) ohně exogenní

d) nedýchatelné ovzduší

e) zásahy|ezctt

f) pomoc DV při LV

' samostatnézdravotnickég) 
zésahv

h) ost;

I

I

93

2

97

4T

84

864

79

t t74

Havarijní zásahy mimo smluvní
organizace

Havariiní zásahv v rámci IZS I

CELKEM 384 290 5666 3915 10339 9973

14



NEHAVARIJNÍ zÁseny

Druh akce

Poěet akcí Počet odpracovaných hodin

2014 2015 20r4 20t5

Plánované nehavarijní zásahy v
dole

120* r25* 58280 60030

Planované nehavarij ní zásahy
na povrchu 20 1998

ostatní akce a práce v dole
celkem

z toho komerce

796

240

394

30

6368

1800

83 t9

1302

ostatrrí akce na povrchu celkem

z toho komerce

790

575

r90

30

6320

4600

1834.

988

Celkem

z toho komerce

2401

815

726

60

77368

6400

72181

2290

* uvedené číslo odpovídá počfu náwhů příkazu
závodního dolu' závodního lomu nebo závodního
předložených HBZS ostrava k odsouhlasení dle
$ 47, odst' 2 vyhlášky ČsÚ e. 447/2oo| sb.

v platném mění

15



7 VÝsledkv činnosti útvaru hlavního mechanika

7' ] Důlní plynovó laboratoř

V roce 2015 by|a důlní plynová laboratoi nasazena:
o při likvidaci požárunaDZt (Čsn)

7.2 Stacionární laboratoř

Činnost stacioniírní plynové laboratoře byIa zaměÍena na protizápatovou prevenci na důlních
závodech oKR a na výrobu kontrolních a cejchovních plynů' Na chromatografu DANI GC
1000 bylo vyhodnoceno celkem 306 ana|ýz,

Vzorky primárních plynů byly vyhodnoceny v počtu 2520ks'

Celkovy počet připravených směsí cejchovních plynů: 200.

Rozbory SF6: Green Gas (18x)

7.3 Aromatickó signalizace

Celkem bylo vyrobeno a prodáno ampulí: 165 ks (900mt), 200 ks (20ml)
Zůstatek ampulí: 7Oks (900ml), 76ks (20ml)

7.4 Důlní interferometry

oKD, HBZS, a.s. je držitelem rozhodnutí ČsÚ e. 553lO4 ze dne 8, 3.2}O4,kteým se pověřuje
prováděním teoretického školení a vydáváním osvědčení pro zaměstnance provádějící servis,
údržbu a vydej interferometru typu DI-2 aDI-}C,

Tímto rozhodnutím byla současně oKD, HBZS, a.s. pověřena provádět školení
a vydávat osvědčení pro zaměstnance provádějící školení a zkoušky uživatelů interferometru
ve smyslu $ 115, odst. 2 vyhlášky ČgÚ o. 22lI989 sb.

Celkovy stav důlních interferometrů DI-2 a DI-2C v obvodu působnosti HBZS
je 1 289 kusů.

16



7.5 Přenosné signalizační metanoměry Signal

V obvodu působnosti oKD,HBZS.a.s. je naszzeno 430 metanoměru Signal 5.

7.6 Přenosné analyzátory ostatní

V obvodu působnosti je nasazeno I29 ks ana|yzátorŮ Dráger X-am 5000 a 593 ks ana|yzátorťl

X-am 5600.

7,7 Výdej' údržba, kontrola a opra\)) indilrační a detekční technilql

V oKR je ěinných 10 mechaniků - specialisttl (optiku) a 70 mechaniků pro qýdej, údržbu,

kontroly a opravy důlních inteďerometni, detektorů a metanoměru Signal 5.

7,8 Bezdoýkové měření teplot

V roce 2015 bylo prováděno bezdotykové měření teplot pomocí termokamery Dráger UCF

3200 nazák7adě poŽadavků z jednotlivých dolů.

7.9 Bezdrátovó spojovací techniko

V roce 2015 byly provozoviíny pouze přenosné radiostanice. V pohotovosti byl připraven a

pravidelnězkoušenbezdrátoýzáchranářskýtelefon.

17



7. ]0 Inertizační technikn

Molekulová síta na výrobu dusíku na Důlním závodě 1, lokalitě 9. květen a Důlním závodě 2,
lokalitě jih, nebyla v roce 2015 provozovénaa slouží pouze jako zá|ožntzdroj výroby dusíku.
Pro pokrytí požadavků na dusík Důlní závod 3 pronajal mobilní zatízenína výrobu dusíku WA
700, které produkuje 700 m3l}rod dusíku, se zbytkovou koncentrací kyslíku pod 3 %. Na tomto
zaÍízení bylo vyrobeno a dodáno do dolu: l 900 800 Nm3 dusíku.
Dále bylo na výrobním zařízeni firmy DALKIA (Membrtinový modul Palcrs ýp Hannisin SA _

] 5020) vyrobeno a dodáno do podzemí Důlního závodu 3: 39 548 000 Nm3 plynného N2.
Technologií PSA (Pressure Swing Adsorption Technologl) bylo vyrobeno na ětyřech
zařízeníchcelkem 4| 448 800 Nm3 dusíku.

Dodávlcy z Centrá|ního dusíkovodu :

Důlní závod 1 lokalita Darkov

Důlní závod 1 lokalitaČSA

Důlní závod | |oka|ita Lazv

Důlní závod2

44955 427 Nm3

28 606 412 Nm3

10 258 307 Nm3

12 788 294 Nm3
Celkové dodané množství 96 608 440 Nm3

Na protizáparovou prevenci tak bylo vroce 2015 do podzemí Důlních závodlul,23 použito
celkem 138 057 240 Nm3 plynného dusíku.

Tlakové zásobníky na kapalný dusík s odpďovačiZT _2Ol4xV 300 jsou umístěny na povrchu

dolů Důlního závodu 1 lokalitě L-y, Důlního závodu2 lokalitě Sever a Důlního závodu I

lokalitě Darkov (sušička),

18



7.] ] Těžka zóchranářská technika

V pohotovostním stavu jsou na HBZS :

sádrovací agregátEPK-7O lks

sádrovací agregátEPK-80 lks

stříhací zatizeru do pruměru 50 mm 1 ks
pěnogenerátorTurbex 1 ks

trhací zaÍízent Darda 2 komplety

souprava stojek ZUMRO PROFIX 1 komplet

Speciální palícízácLtanářská souprava 2 komplety

speciální kotoučová rozbrušovačka-pila KATASTRoFIK 1 ks

Veškeré zaÍízeni z pohotovostďho skladu těžké záchranrářské techniky HBZS je používríno při

zďolávánihavárii a při preventivní činnosti. .

7,12 Činnost zlalšebny dýchací technilry

Činnost zkušebny byla zaměřena na:

o zkoušky pracovního přístroje BG _ 4,

o zkoušky sebezáchranných přístrojů oXY K 50S.

7' 1 3 Lampové hospodářství

Stav důlních svítidelv oKD k 31. 12. 2015:

o Důlní svítidlo T l005'0l 11 975 ks,

o Důlní svítidlo T 1005.0l Ml 3 040 ks,

o Důlní svítidlo T 1005.03 Ma 100 ks,

o Koncové svítidlo K 07 514 ks.

19



7,]4 Požárníprevence

a) Servisní činnosti hasicích přístrojů:

o kontrola 11 828 ks, z toho pro OKD 6 992ks,

o dílenské opravy 5 222 ks, z toho pro oKD 3 873 ks,

o tlakové zkoušky nádob : - pro hasicí přístroje Co2

- ostatní nádoby pro hasicí přístroje

- jiné tlakové liíhve

2 027 ks,

1311ks ,

25 ks.

b) opakovací periodické 3denní školení (dílenská praxe) na HBZS absolvovalo

6 kontroloru PHP důlních závodů oKD.

c) Zál<|adníbo školení plničů, opravďů a kontroloru hasicích přístrojů se zúčastnilo

8 zaměstnanců, doplňovací školení plničů, opravářů a kontrolorů PHP absolvovali

3 zaměstnanci.

8 PopíIkové hospodářství

HBZS zajišťova|a zairy|atu producenfum využití popelovin (produktů ze spalovóní uhlí) v dole

a na povrchu s komplexním zajištěním tohoto odběru popelovin v množství, která producentum

zabezpeč,í neomezený celoroční provoz. V roce 2015 by| zajištěný odběr a vyvžití 802 144 tvrt

popelovin.

Společnost provozovala 10 technologických zaiizení na dolech oKD' a.s., která jsou schválena

Krajským uřadem Moravskoslezského kraje, jako za.řízení na vy:ižiti popelovin pro výrobu

certifikovaného výrobku,,Základková směs HBZS...

Do důlních prostor dolů oKD, a.s. bylo splaveno 208221fun popelovin. Na povrchu se uloŽilo

nebo jinak zpracovalo 593 923 tun popelovin.

HBZS provozovala také čtyři technologická zařizeni, která jsou schválena Krajským uřadem

Středočeského kraje, na vyllžití popelovin pro v'.ýrobu certifikovaného výrobku ,,Stabilizát

HBZS... Výrobky jsou využívány pro sanaci a rekultivaci lokalit Českých lupkových závodi,

a.s. v Novém Strašecí a pískovny Čern.'c u Velvar a na odvalu Max v Libušíně' Jedno zařizeni

je také ve Zlínském kraji a jedno v kraji Ústeckém. Také se HBZS podařilo zrea|izovat a

rozjet novou lokalitu s názvem ,,Darkov 10. Etapa.. s kapacitou 500 000 t popílku v kraji

Moravskoslezském.

20



9 Báňské záchranné stanice. ieiich sborv a wbavení

9.] Vybavení sboru BZS pracovními dýchacími přístroji

9.2 Sebezáchranné přístroje s chemiclql vázaným lqlslíkem

9.2.1 SSS lPV KS vpronájmuod oKD, HBZS, a.s.

Jeskyně České republiky
Břidlicový důl Lhotka
Diamo - Geam Dolní Rožínka
P.D Refractories Březinka
The Candy plus Rohatec
PKÚ. zBzsodolov
RAKO. LUPKY Lubná u Rakovníka
Důl Paskov lokalita Frenštát
Čnz. Dlouhé Stráně
Dalešice
Lipno
Hněvkovice, Kořensko
orlík
Kamýk
Slapy
Štěchovice
Vrané
sURAo . Litoměřice * Jáchvmov
HBZS Most
Důl skalka tvtnišetr pod Brdy

Celkem k31.12.2015

4
3

r72
7
2
15
15
20
13
4
10
2
4
1
2
11
I

25
20
5

336

p ř í s t r o j e

N

Počty báňských záchranářů

ostatní
pracov.

p r a c o v n í a

N

s
o

5
N

záchr.
z celkwého počtu

BG4
ks

vzduchové

ks

mechanilni
Lékďi/DIS

důlní povrch.

ZBZS 125 80 J J 25 21 782 85 2 0/0

HBZS 81 30 l0 11 22 7 l t 0 t2 r5/13 l 1

21



9.2.2 SSS lPV KS ve vlastnictví cizích orsanizaci

Diamo - Stráž pod Ralskem

HBZS Praha

Diamo sUL Příbram

MN[I),Servisní a.s., Lužice

Doly Bílina a.s.

Lázně Jáchymov

Soko|ovslcí uhelná a.s.

Diamo - ODRA

Důl Kohinoor a.s., Důl CENTRI]M

Sedleckó doly a.s.

Doly Nástup Tušimice

HBZS Prievidza

Celkem k 3 1. 12. 2015

26

0

5

5

23

20

44

80

176

2

18

10

409

SSS 1PV KS je v České republice celkem 745 ks.

9.2.3 OXY K50S na dolech OKD. a.s.

22



Příloha 1

Vy b avení dý chacími přístr oj i s e stlaěeným lE slíkem
a se stlaěeným vzduchem

Stanice

Tlakové pffstroje

Darkov 15* 11* a
J 2 a

J

Karviná 24* 22* 6 6 a
J

Paskov 25* 10* 5 2 2

čsnn 40* 7* 7 J 2

Diamo - Odra 6 2 I

Diamo . Dolní Rožínka 2t 4 5 I

Diamo - Hamr 24 5 6 6 I

IIBZS 81 30 10 l l I

*Dýchací přístoje v pronájmu od oKD, IIBZS, a.s.

23



Příloha 2

Vy b av e ní tl a kouý mi l ú hv emi

*Vzduchové tlakové lahve 6.9130 ve vlastnictví HBZS

Stanice

Tlakové láhve

Darkov 100 1,2 4gx

Karviná 20 16 204 80*

Paskov 152 t'7 I 40*

csM 10 172 t2 9 28*

Diamo - Odra 10 24

Diamo. Dolní Rožínka 4 103 28 4 2

Diamo - Hamr 11 30 10 48

HBZS 333 63 10 r44

24



Příloha 3

Vybavení maskami a příslušenstvím

Stanice

Maskv Příslušenství

ť-
(n

šrn
tltša

z
tr
Lr

é
c)

N

I

z
l.{

a
()

fY l

k

oo
\o

Fr

fY l

'h

o
ai.

)Ql

o
Í1,

N\(E
|.{
d.

o
)o)

o

0)
.(ll
d

Xr

v)
o

o

r,j;l

O

Darkov 11 30 58 I4 20

Karviná 22 34 155 16 31

Paskov 10 25 103 2 l 10

CSM 7 77 I r69 13 40

Diamo - Odra 6

Diamo - Dolní Rožínka 27 30 8 8

Diamo-Hamr 24 5 a
J

a
J I

TIBZS 30 l l l 100 160 15 20

25



Příloha 4

Vybavení detektory, ejektory, telefony a odposlouchóvacím zařízením

Stanice

Detekce Telefony

'0
6l .r
El tr
e ) 9
a . !
O t L

KNz

ř

J
!)
o

\o
o
ř

'\4o
rÝ.t.

r.l

ř

-V
o

r Y  l '
N

š|

N

o
c!

N

Ň

N

I

N

I

N
N

Darkov I a
J J 4 5 T2 ) 13

Karviná 22 8 l5 12 7

Paskov 2 10 7 10 t0 l 8 6 t7

Čsnn 5 2 I 9 8 2 t2

Diamo - Odra I I I I 2

Diamo . Dolní Rožínka 6 4 4

Diamo - Hamr J 2 2 I 2

TIBZS I4 10 l0 10 15 I

26



Příloha 5

Vybavení nosítlcy a brašnami

Stanice

Nosítka Brašny

r6Q

c)

r6l

o
Já
crl

o
Pr

(n
>k
CB
o,O

'Y
o
É>o
o
E.(€
N

\o
J1v)
>Li
r6t
J.

šo
r!

Darkov 10 0 7 J

Karviná 1t J 11 7 4

Paskov 15 4 t7 5 1

csM I J t2 I

Diamo - Odra J 2 2 1

Diamo.Dolní Rožínka 2 2 4

Diamo - Hamr 2 I a
J 2 2

HBZS 6 8 15 7

27



Příloha 6

Evidenční stauy čIenů bóňských ztÍchranných sborů

Stanice

o!
>L
\61
--
6t
L

I\61
N

()
\)r
.lí
uh

>E
\61

.aJ
€)

>(J

A .
E

c!
\a

I-

r6l
\61
+aa

Lo
-u\>

I-
o
o
li

/ -

Složení záchranného
sboru

THZ

. l

I
I-rO

A-

a
á

>L
6l

.lí
\q)

Fl

9
l+l-
+
o0
-

*ra
6Bť
uh

Av

Darkov 163 58 r05 t7 t6 130

Karviná 201 45 156 2t 20 r60

Paskov l l l 34 77 t7 17 77

CSM 188 72 116 t4 20 154

Diamo - Odra T4 10 4 I 4 9

Diamo.Dolní Rožínka 52 16 36 4 13 35

Diamo - Hamr 53 t7 36 I 9 43

IIBZS 7 l 32 39* 9 2 32 rsl13

ol
'|í
Á
I

o
C)
6l
Le
A-
I\--
Iť
6l- .
uho
€
Q))c)
o
ni

*Další členové sboru HBZS: THZ+léIilři/DIS

28



PŤi|oha7

Přehled indikační a detekční technilE

Dů1

N
(J
N

ř

q)

()

(\I

b0
a
P^.

>q)

I
<r
a

|'a

a0
a

L
>9

q)

r,o
šl
I .

X
Lq)
OD

L

\o
l'n

Ě
I

X
trq)
00

L

\q)

Darkov 195 10 60 100 155

Karviná 310 I9 70 r40 9 r76

Paskov 260 30 10 75 90 92

CSM 380 20 1s0 115 27 155

Diamo - Odra 30 10 10 8 t2

Diamo.D.Rožínka 2 4 I

Diamo - Hamr J 11

HBZS T4 9 15 a
J 15

ffi.ťffi i&'

ř#
5{Ě&;;.''&má

29



Pffloha 8

RozděIení měřící bezpečnosíní technilcy v oKR
a počty měřících míst

Měření
CHr

Měřeni
CO Měření oz Jiná

měření

ěidla čidla čidla čidla

Důl

Monitorovací
a řídicí systém
v dispečinku

(D
N
v)

o
J4
oo

o)
N
ar)

o
J
oo

c)
N
(n

o

o)o

0.)(n
o
!

o

H
x!)

ah

o
h

Darkov MTA 11.00 100 114 134 r46 l 0 t3 70 6

Karviná
MCS 02lV
MT411.00

TRANSMITTON
113 r20 r20 t32 6 10 J J 13

Paskov MTA, MMK 130 145 r03 107 9 10 31 J

Diamo-Odra MTA 0ó0 B t8 20 I4 15 I 2 4

čsvt MTA 11.00 r57 210 155 198 23 39 41 22

30




